
Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 347 

 

 
Na osnovu člana 4. stav (2), člana 21. stav (2) Zakona o 

mjeriteljstvu Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 
19/01), člana 7. stav (1) tačka a), i člana 9. stav (2) Zakona o 
osnivanju Instituta za mjeriteljstvo Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 43/04), a u vezi sa članom 16. 
Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", br: 32/02, 102/09 i 
72/17), direktor Instituta za mjeriteljstvo Bosne i Hercegovine 
donosi 

PRAVILNIK 
O MJERITELJSKIM USLOVIMA ZA TEGOVE 

I. OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

(1) Ovim Pravilnikom propisuju se mjeriteljski i tehnički uslovi 
koje moraju ispunjavati etalonski tegovi sa nazivnim 
masama od 1 mg do 50 kg (u daljem tekstu: tegovi) klase 
tačnosti F1, F2, M1, M2 i M3, kao i tegovi nazivnih masa od 
50 kg do 5000 kg prema tabeli iz Aneksa II ovog Pravilnika. 

(2) Smatra se da tegovi koji ispunjavaju sve zahtjeve 
međunarodne preporuke OIML R 111-1 (Međunarodna 
organizacija za zakonsko mjeriteljstvo (OIML) ispunjavaju 
također i zahtjeve ovog Pravilnika. 

Član 2. 
(Termini i definicije) 

(1) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju sljedeća 
značenja: 
a) "Tegovi" su materijalizovane mjere mase sa 

propisanim mjeriteljskim i konstrukcijskim osobinama, 
kao što su oblik, dimenzija, materijal, izrada, nazivna 
masa i najveća dozvoljena greška; 

b) "Nazivna masa tega" (m0) je zaokružena ili približna 
vrijednost mase tega, koja služi za njenu upotrebu; 

c) "Konvencionalna masa tega" (mc) je masa 
referentnog tega sa gustinom od 8000 kg/m3, pri 
temperaturi tega od 20°C, koji se nalazi u ravnoteži u 
zraku gustine od 1,2 kg/m3; 

d) "podešavanje tegova" je postupak, pri kojem se masa 
tega, mjerena u zraku, podešava tako, da se dovode u 
granicu najveće dopuštene greške za klasu tačnosti 
kojoj taj teg pripada. 

(2) Drugi izrazi koji se upotrebljavaju u ovom Pravilniku, a nisu 
definisani u stavu (1) ovog člana, imaju opšta značenja u 
oblasti mjeriteljstva definisana Zakonom o mjeriteljstvu 
Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH" broj 19/01) i 
podzakonskim aktima proizašlim iz navedenog Zakona. 

Član 3. 
(Mjerne jedinice) 

(1) Korištene jedinice za masu su mjerne jedinice u skladu sa 
Zakonom o mjernim jedinicama Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 19/01). 

(2) SI jedinica za masu je kilogram. 

II. MJERITELJSKO – TEHNIČKI USLOVI 

Član 4. 
(Nazivne mase) 

Nazivna masa tegova mora biti izražena u obliku 1x10n kg, 
2x10n kg ili 5x10n kg, pri čemu je n cijeli broj, pozitivan, 
negativan ili nula. 

Član 5. 
(Garniture tegova) 

Garniture tegova moraju biti sastavljene na sljedeći način : 
a) (1, 1, 2, 5) x10n kg ; 
b) (1, 1, 1, 2, 5) x 10n kg ; 

c) (1, 2, 2, 5) x 10n kg ; 
d) (1, 1, 2, 2, 5) x 10n kg. 
gdje je n cijeli broj, pozitivan, negativan ili nula. 

Član 6. 
(Garniture iste nazivne mase) 

Nevezano za odredbe člana 4. ovog Pravilnika, garnituru 
može činiti i skupina tegova sa jednakim nazivnim masama. 

Član 7. 
(Proširena mjerna nesigurnost) 

Za svaki teg, proširena nesigurnost, U, za k=2 (faktor 
pokrivanja), iskazane konvencionalne mase, treba da je manja ili 
jednaka 1/3 najveće dozvoljene greške u Aneksu II. 

Član 8. 
(Konvencionalna masa) 

Za svaki teg, konvencionalna masa, mc (određena sa 
proširenom nesigurnošću, U) ne smije se razlikovati od nazivne 
vrijednosti tega, m0, više od najveće dozvoljene greške, m , 
umanjene za proširenu nesigurnost: 

)()( 00 UmmmUmm c    

Član 9. 
(Klase tačnosti i grance dozvoljene greške) 

(1) Prema tačnosti tegovi se dijele na tegove klase E1, E2, F1, F2, 
M1, M1-2, M2, M2-3 i M3. 

(2) Najveća dozvoljena greška pri prvoj verifikaciji za 
pojedinačne nazivne mase za tegove po klasama tačnosti 
navedene su u Aneksu II ovog Pravilnika i iste se odnose na 
iskazanu konvencionalnu masu. 

(3) Granice najveće dozvoljene greške za naredne verifikacije 
jednaka je vrijednosti najvećih dozvoljenih grešaka pri prvoj 
verifikaciji. 

Član 10. 
(Gustina materijala) 

Gustina materijala od kojeg su izrađeni tegovi, mora biti 
takva, da odstupanje od ± 10 % od dogovorene gustine zraka (1,2 
kg/m3) neće prouzrokovati grešku, veću od 1/4 najveće dozvoljene 
greške za taj teg. 

Član 11. 
(Ostali uslovi) 

(1) Drugi mjeriteljski i sa njima povezani tehnički zahtjevi za 
tegove klase tačnosti M2 i M3 od 1 mg do 50 kg opisani su u 
tački 1. Aneksa I, koji je sastavni dio ovog Pravilnika. 

(2) Drugi mjeriteljski i sa njima povezani tehnički zahtjevi za 
tegove klase tačnosti M1 od 1 mg do 50 kg opisani su u tački 
2. Aneksa I, koji je sastavni dio ovog Pravilnika. 

(3) Drugi mjeriteljski i sa njima povezani tehnički zahtjevi za 
tegove klase tačnosti F1 i F2 od 1 mg do 50 kg opisani su u 
tački 3. Aneksa I, koji je sastavni dio ovog Pravilnika. 

(4) Drugi mjeriteljski i sa njima povezani tehnički zahtjevi za 
tegove od 50 kg do 5 000 kg opisani su u tački 5. Aneksa I, 
koji je sastavni dio ovog Pravilnika. 

Član 12. 
(Mjeriteljske kontrole) 

Tegovi podliježu periodičnim mjeriteljskim kontrolama 
putem kalibracija ili verifikacija, zavisno od klase tačnosti i 
njihove upotrebe. 

III. NATPISI I OZNAKE 

Član 13. 
(Klasa tačnosti F) 

(1) Tegovi ≥ 1 g moraju biti jasno naznačeni kako bi jasno 
označili njihovu nazivnu vrijednost, uzimajući u obzir da 
oznake ne utiču na kvalitet i stabilnost tega. 



Broj 71 - Stranica 348 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

(2) Tegovi ≥ 1 g klase tačnosti F označavaju se graviranjem ili 
poliranjem, odnosno nanošenjem njihove nazivne vrijednosti 
na površini tega (bez jedinice mase). 

(3) Tegovi klase tačnosti F1 označavaju se samo sa nazivnom 
vrijedošću, ali bez oznake referentne klase. 

(4) Tegovi klase tačnsti F2 ≥ 1 g , moraju imati referentnu klasu 
u obliku "F" sa naznakom nazivne vrijednosti. 

Član 14. 
(Klasa tačnosti M) 

(1) Pravougaoni tegovi od 5 kg do 5000 kg klase tačnosti M 
moraju nositi oznaku nazivne vrijednosti popraćenu 
jedinicom mase "kg" utisnuti na površini tega ili na šupljini 
za podešavanje tega. 

(2) Cilindrični tegovi od 1 g to 5000 kg moraju nositi oznaku 
nazivne vrijednosti popraćenu jedinicom mase "kg" utisnuti 
na površini tega na ručici tega ili na šupljini za podešavanje 
tega. 

(3) Na cilindričnim tegovima od 500 g do 5000 kg oznaka se 
može postaviti i na cilindričnoj površini tijela tega. 

(4) Tegovi klase tačnosti M1 mogu biti označeni znakom "M1" 
ili "M" na površini tega ili šupljini za podešavanje tega 
zajedno sa oznakom nazivne vrijednosti. 

(5) Pravougaoni teg klase tačnosti M1 može biti označen i 
oznakom proizvođača na centru površine tega ili na šupljini 
za podešavanje tega. 

(6) Pravougaoni teg klase tačnosti M2 treba nositi oznaku 
nazivne mase i može biti označen oznakom "M2" na površini 
tega ili šupljini za podešavanje tega. 

(7) Pravougaoni teg klase tačnosti M3 treba da nosi oznaku "M3" 
ili "X" na površini tega ili šupljini za podešavanje tega 
zajedno sa nazivnom vrijednošću. 

(8) Tegovi klase tačnosti M3 iznad 50 kg moraju biti označeni 
simbolom mjerne jednice. 

Član 15. 
(Zahtjevi za označavanje) 

Prihvatljive najveće vrijednosti u pogledu visine oznaka i 
broja karaktera dati su u tabeli ispod: 

Klasa tačnosti Nazivna vrijednost Visina oznake 

Najveći broj 

oznaka, brojeva ili 

slova 

F i M1 i M2 < 1 g 1 mm 2 

F1 do M2 1 g do 100 g 3 mm 5 

F1 do M2 200 g do 10 kg 5 mm 5 

F1 do M2 ≥ 20 kg 7 mm 5 

IV. OCJENJIVANJE USKLAĐENOSTI 

Član 16. 
(Ocjenjivanje usklađenosti) 

(1) Za sve tegove obavezna je prva verifikacija. 

(2) Prva verifikacija uključuje mjeriteljski pregled, kojim se 
utvrđuje da li tegovi ispunjavaju zahtjeve ovog Pravilnika. 

(3) Postupci ocjenjivanja usklađenosti se obavljaju u skladu sa 
zahtjevima međunarodne preporuke OIML R 111-1. 

Član 17. 
(Redovne i vanredne verifikacije) 

(1) Za tegove su obavezne naredne i vanredne verifikacije. 
(2) Naredne i vanredne verifikacije uključuju mjeriteljske 

preglede, kojim se utvrđuje da li tegovi ispunjavaju zahtjeve 
ovog Pravilnika. 

(3) Narednim i vanrednim verifikacijama podliježu tegovi čija je 
namjena mjerenje roba i proizvoda. 

(4) Najveće dozvoljene greške pri narednim i vanrednim 
verifikacijama su jednake najvećim dozvoljenim greškama 
pri prvoj verifikaciji. Periodi narednih verifikacija za tegove 
klase tačnosti F1, F2, M1, M1-2, M2, M2-3, i M3 su navedeni u 
Naredbi o mjerilima u zakonskom mjeriteljstvu i rokovima 
verifikacije. 

V. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 18. 
(Prelazne i završne odredbe) 

(1) Danom stupanja na snagu ovoga Pavilnika prestaje važiti 
Pravilnik o metrološkim uslovima za tegove sa nazivnim 
masama od 1 mg do 50 kg ("Službeni list SFRJ", broj 54/88) 
i Pravilnik o metrološkim uslovima za etalonske tegove 
nazivnih masa od 50 kg do 5 000 kg ("Službeni list SFRJ", 
broj 54/88). 

(2) Akti Federacije Bosne i Hercegovine, Republike Srpske i 
Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine usaglasit će se sa 
odredbama ovog Pravilnika u roku od tri mjeseca od dana 
stupanja na snagu. 

Član 19. 
(Aneksi) 

Aneks I, II, III, IV i V su sastavni dio ovog Pravilnika. 

Član 20. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH" 

Broj 01-02-2-1021-1/23 
3. oktobra 2023. godine 

Sarajevo 

Direktor 
Instituta za mjeriteljstvo 

Bosne i Hercegovine 
Milica Ristović Krstić, s. r. 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 349 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 350 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 351 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 352 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 353 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 354 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 355 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 356 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 357 

 

 
 

  


